发行人已在（《募集说明书》（“第二章本次向特定对象发行股票概要”之（“六、

本次发行对象美诺华控股的认购资金来源”中补充披露如下：

美诺华控股主要关联方姚成志、姚先玲出具了 《关于不存在减持情况及减持

计划的承诺函》，具体内容如下：

“1、本人确认，美诺华本次向特定对象发行股票定价基准日前六个月内，

本人及本人直接或间接控制的企业不会通过任何方式减持所持美诺华的股份。

2、自本次向特定对象发行股票定价基准日至本次向特定对象发行股票完成

后六个月内，本人承诺，本人及本人直接或间接控制的企业不减持所持美诺华的

股份，并遵守中国证监会和上海证券交易所相关规定。

3、本承诺函自签署之日至本次发行完成后六个月期间内不可撤销且对本人

及本人控制的关联方等均具有约束力。在此期间，若本人及本人直接或间接控制

的企业违反上述确认及承诺减持所持美诺华的股份，则减持股份所得收益全部

归美诺华所有，同时本人及本人直接或间接控制的企业将承担由此引发的全部

法律责任。”

经核查，保荐机构认为，美诺华控股及其关联方姚成志及其控制的企业、姚

先玲自 2023 年 3 月 3 日至 2023 年 9 月 25 日期间不存在减持发行人股份的情

况，亦不存在已披露或未披露的减持计划，不存在违反（《证券法》关于短线交易

的有关规定的情形；美诺华控股及其主要关联方姚成志、姚先玲已出具（《关于不

存在减持情况及减持计划的承诺函》，发行人已在《募集说明书》中补充披露相

7-1-143

关承诺。

三、本次发行完成后，认购对象拥有权益的股份比例，相关股份锁定期限是

否符合上市公司收购等相关规则的监管要求

（一） 本次发行完成后，美诺华控股拥有权益的股份比例

根据《募集说明书》、预案等资料以及发行人与美诺华控股签署的《宁波美

诺华药业股份有限公司 2023 年度向特定对象发行股票附生效条件的股份认购协

议》等相关文件，本次向特定对象发行股票数量不超过 64,020,318 股（（含本数），

本次向特定对象发行股票的最终发行数量将在公司取得中国证监会关于本次向

特定对象发行的同意注册文件后，由公司董事会在股东大会授权范围内，根据本

次发行的实际情况与保荐机构（（主承销商）协商确定。美诺华控股拟以现金方式

认购本次向特定对象发行的股票，认购金额不低于人民币 5,000 万元（含本数）

且不超过人民币 15,000 万元（含本数）。

截至 2023 年 6 月 30 日，发行人总股本 213,404,715 股，美诺华控股持有发

行人 45,285,661 股股份，占发行人总股本的 21.22%，姚成志先生持有发行人

12,070,253 股股份，占发行人总股本的 5.66%。

 假设以 2023 年 6 月 30 日为定价基准日，则定价基准日前 20 个交易日股票

交易均价为 18.76 元/股，发行底价为 15.01 元/股；若以发行人截至 2023 年 6 月

30 日的总股本 213,404,715 股及上述发行底价测算，美诺华控股及其一致行动人

权益变动前后持股情况如下：

1、若认购数量按认购金额下限测算，本次发行完成前后，美诺华控股及其

一致行动人权益变动情况如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

股数（股） 持股比例（%） 股数（股） 持股比例（%）

美诺华控股 45,285,661 21.22 48,616,536 18.93

姚成志 12,070,253 5.66 12,070,253 4.70

合计 57,355,914 26.88 60,686,789 23.63

2、若认购数量按认购金额上限测算，本次发行完成前后，美诺华控股及其

一致行动人权益变动情况如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

股数（股） 持股比例（%） 股数（股） 持股比例（%）

美诺华控股 45,285,661 21.22 55,278,288 21.52

姚成志 12,070,253 5.66 12,070,253 4.70

7-1-144

合计 57,355,914 26.88 67,348,541 26.22

（二）相关股份锁定期限符合上市公司收购等相关规则的监管要求

《上市公司证券发行注册管理办法》（以下简称（“（《注册管理办法》”）第五十

九条规定，向特定对象发行的股票，自发行结束之日起六个月内不得转让。发行

对象属于本办法第五十七条第二款规定情形的，其认购的股票自发行结束之日起

十八个月内不得转让。

根据《募集说明书》、预案等资料，美诺华控股认购的股份自本次发行结束

之日起 18 个月内不得转让，其他发行对象认购的股份自本次发行结束之日起 6

个月内不得转让。自本次向特定对象发行结束之日起至股份解禁之日止，发行对

象就其所认购的公司本次向特定对象发行的股票，由于公司送红股、资本公积金

转增股本等原因而增持的公司股份，亦应遵守上述股份限售安排。上述股份限售

期届满后减持还需遵守中国证监会和上交所的有关规定，以及（《公司章程》的相

关规定。若前述限售期与证券监管机构的最新监管意见或监管要求不相符，将根

据相关证券监管机构的监管意见或监管要求进行相应调整。

美诺华控股与发行人签订的《宁波美诺华药业股份有限公司 2023 年度向特

定对象发行股票附生效条件的股份认购协议》亦对限售期作了明确约定，“乙方

承诺：标的股票自甲方本次发行完成之日起 18 个月内不得转让，之后按照中国

证监会和上海证券交易所的规定执行。本次发行完成后，乙方由于甲方送股、转